

Số: /BC-UBND

Quận Lê Chân, ngày tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO
SƠ KẾT 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN ĐỀ ÁN “PHÁT TRIỂN ỨNG DỤNG DỮ LIỆU DÂN CƯ, ĐỊNH DANH VÀ XÁC THỰC ĐIỆN TỬ PHỤC VỤ CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA GIAI ĐOẠN 2022 2025, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2030”

Thực hiện Công văn số 55/BCĐĐA06HP, ngày 17 tháng 6 năm 2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP thành phố Hải Phòng về việc thực hiện chế độ báo cáo sơ kết 06 tháng đầu năm 2022 về kết quả thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ, Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP quận Lê Chân báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 06

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

- Ban Chỉ đạo Đề án 06/CP quận đã chỉ đạo ban hành Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 11/3/2022 của UBND quận Lê Chân về việc thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030” (viết tắt là Đề án 06/CP) tại quận Lê Chân.

- Công văn số 425/UBND-TP của UBND quận ngày 04/3/2022 về việc triển khai thực hiện các quy định của Thông tư số 01/2022/TT-BTP ngày 04/01/2022 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến.

- Ngày 14/3/2022 Ủy ban nhân dân quận đã Quyết định số 368/QĐ-UBND thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ tại quận Lê Chân thành phố Hải Phòng.

- Công văn số 663/UBND-TP của UBND quận ngày 28/3/2022 về việc triển khai số hóa sổ hộ tịch lịch sử của thành phố Hải Phòng

- Ban hành Kế hoạch số 41/KH-CALC-QLHC ngày 30/03/2022 của Công an quận về việc Triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trong lực lượng Công an quận Lê Chân; Công văn số 77/CALC-QLHC ngày 8/4/2022 về việc thành lập Ban Chỉ đạo, các Tổ công tác tại cơ sở thực hiện Đề án 06/CP & chỉ đạo Công an phường tham mưu Ủy ban nhân dân phường thành lập Tổ

công tác tại UBND phường và các tổ dân phố trên địa bàn phường thực hiện Đề án 06/CP.

- Công văn 840/UBND-VHTT ngày 15/4/2022 của Ủy ban nhân dân quận về thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ công tác tại cơ sở thực hiện Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ.

- Triển khai thực hiện tuyên truyền trên cổng TTĐT quận về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia.

- Tuyên truyền hướng dẫn gần 1.000 người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng “Hải Phòng smart”

- Ban hành Quyết định số 890/QĐ-BCĐĐA06 ngày 12/5/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP quận Lê Chân về ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030” tại quận Lê Chân.

- Ngày 19/5/2022, Chủ tịch ủy ban nhân dân quận làm việc với ban chỉ đạo Chuyển đổi số và Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP phát triển dữ liệu dân cư phục vụ Chương trình chuyển đổi số Quốc gia. Sau khi nghe các đơn vị làm việc, Chủ tịch UBND quận đã ban hành Thông báo số 2227/TB-UBND ngày 20/5/2022 để triển khai thực hiện trong toàn quận.

- Công văn số 1410/UBND-VHTT ngày 01/6/2022 triển khai Tổ công tác Đề án 06/CP và Công nghệ số cộng đồng.

- Ban hành Công văn số 1490/UBND-VP ngày 7/6/2022 của UBND quận về việc tổ chức cấp tài khoản định danh điện tử cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận có hộ khẩu thường trú trên địa bàn quận Lê Chân.

- Triển khai Công văn số 51/ BCĐĐA06/CP ngày 13/6/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP thành phố Hải Phòng về việc tập trung “làm sạch dữ liệu tiêm chủng Covid-19” tới các phòng, đơn vị, Ủy ban nhân dân 15 phường thuộc quận.

- Kịp thời chỉ đạo các ngành thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện báo cáo định kỳ hàng hàng tháng, 06 tháng báo cáo kết quả về Công an thành phố, Ban Chỉ đạo Đề án 06/HP theo quy định.

2. Kết quả các mặt công tác

2.1. Về triển khai Dịch vụ công (DOC)

(1) Kết quả điều tra cơ bản, khảo sát:

- Về tỉ lệ dịch vụ đăng ký DVC trên địa bàn dịch vụ nào nhiều nhất, dịch vụ nào ít nhất: đối với các dịch vụ công do Công an quận chủ trì thực hiện, công dân đăng

ký lưu trú nhiều nhất (tổng số: 50 hồ sơ; trong đó: Thường trú: 04; tạm trú: 05; tạm vắng: 02; lưu trú: 39; đăng ký làm căn cước công dân: 01)

(2) Hiện trạng việc giải quyết các hồ sơ dịch vụ công trực tuyến, trong đó:

- Hiện trạng việc xử lý các thủ tục hành chính liên thông tại bộ phận một cửa, các bộ phận chuyên môn: Giao Công an quận bố trí tổ cấp căn cước công dân lưu động tại các phường, bố trí cán bộ làm việc ngoài giờ và làm việc vào thứ 7, Chủ nhật để làm công tác cấp căn cước công dân gắn chip kết hợp thu nhận hồ sơ xác thực định danh điện tử cho công dân. Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát khu vực thường xuyên bám sát địa bàn, vận động nhân dân đến trụ sở Công an quận và các điểm cấp căn cước công dân để làm thủ tục theo quy định.

- Khả năng tiếp nhận và xử lý hồ sơ trên hệ thống của Cán bộ tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đã được tối ưu hóa; Quy trình đã thuận lợi cho người dân kê khai và nộp hồ sơ trực tuyến.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền 25 dịch vụ công thiết yếu; Phản ánh của người dùng đối với giao diện, Eform được cung cấp trên Cổng dịch vụ công: Thông qua công tác tiếp công dân, xuống địa bàn trực tiếp, lực lượng Cảnh sát QLHC về TTXH, Cảnh sát khu vực đã thường xuyên làm công tác tuyên truyền cho công dân đăng ký cư trú và cấp căn cước công dân trực tuyến thông qua cổng dịch vụ công nhưng số lượng công dân đăng ký sử dụng dịch vụ không nhiều. Phần đa công dân muốn đến trụ sở Công an quận và Công an các phường để trực tiếp hỏi cán bộ địa bàn, cán bộ tiếp công dân về quy trình, thủ tục.

(3) Hiện trạng quy trình phối hợp nghiệp vụ thực hiện thủ tục liên thông: Công an quận đã triển khai Công văn số 108/CALC-QLHC ngày 15/6/2022 của Công an quận về việc triển khai thực hiện Quyết định số 27/2022/QĐ-UBND ngày 23/5/2022 ban hành Quy chế phối hợp thực hiện liên thông các thủ tục hành chính Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí tại Công an quận Lê Chân.

- Hệ thống CSDLQG về dân cư - Bộ Công an có liên kết với hệ thống một cửa. Số lượng hồ sơ đăng ký thường trú lần đầu của dịch vụ công liên thông từ 1/7/2021 đến nay: Tổng số: 50 hồ sơ; trong đó: Thường trú: 04; tạm trú: 05; tạm vắng: 02; lưu trú: 39; đăng ký làm căn cước công dân: 01.

(4) Hiện tại 100% hồ sơ được tiếp nhận qua hệ thống “Một cửa điện tử” và dịch vụ công trực tuyến đều được thực hiện tốt, tuy nhiên việc thực hiện trên hệ thống Một cửa điện tử quận đôi khi còn gặp nhiều lỗi do tốc độ đường truyền, tốc độ xử lý của máy chủ vào giờ cao điểm dẫn đến việc lưu chuyển luồng hồ sơ còn bị lỗi, dẫn đến tình trạng các bộ phận chuyên môn đã bám chuyển hồ sơ nhưng không được.

Chưa có cơ chế liên thông dữ liệu với các dữ liệu chuyên ngành để xác thực dữ liệu người dân kê khai.

Việc thực hiện đăng ký tài khoản trên trang dịch vụ công còn nhiều bước khó khăn, chưa đơn giản hóa. Dẫn đến việc người dân còn khó khăn không thể tự thực hiện trong lần đầu đăng ký nếu không có người hướng dẫn cụ thể.

Bên cạnh đó việc cơ sở hạ tầng, hệ thống máy tính đã xuống cấp không đáp ứng được các phần mềm chuyên ngành; việc thực hiện trên các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử còn nhiều khó khăn

(5) Hiện trạng các hệ thống phần mềm và quy trình thực hiện thủ tục liên thông trên các hệ thống phần mềm:

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp quận triển khai thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện rà soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch đăng ký từ 01/01/2016 đến nay: đã đảm bảo thống nhất dữ liệu hộ tịch giữa Sổ hộ tịch và Phần mềm hộ tịch; Rà soát, thống kê Sổ hộ tịch hiện được lưu giữ tại phòng Tư pháp và Ủy ban nhân dân 15 phường để đưa vào số hóa; phối hợp với nhà thầu thi công thực hiện số hóa Sổ hộ tịch đảm bảo chất lượng, tiến độ; Thí điểm thực hiện chỉ tiếp nhận hồ sơ bằng hình thức trực tuyến đối với 02 thủ tục hành chính, gồm có: Cấp bản sao Trích lục hộ tịch và Chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam cấp hoặc chứng nhận. Từ ngày 10/6/2022 đến ngày 20/6/2022, đã thực hiện tiếp nhận trực tuyến: 27 hồ sơ Cấp bản sao Trích lục hộ tịch và 169 hồ sơ Chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam cấp hoặc chứng nhận; Thực hiện tiếp nhận, xử lý hồ sơ dịch vụ công trực tuyến trên Hệ thống Một cửa điện tử và Dịch vụ công thành phố; tuyên truyền, hướng dẫn cho công dân thực hiện đăng ký hộ tịch trực tuyến khi công dân đến Bộ phận một cửa thực hiện các thủ tục hành chính (*từ tháng 01/01/2022 đến ngày 20/6/2022, đã thực hiện tiếp nhận và giải quyết 1802 hồ sơ, trong đó 1160 hồ sơ hộ tịch đăng ký dịch vụ công thành phố*).

- Hệ thống BHXH điện tử - BHXH: BHXH quận tiếp nhận hồ sơ điện tử tại các đơn vị doanh nghiệp và UBND các phường trong 6 tháng đầu năm 2022 là : 28.886 hồ sơ , liên kết tiếp nhận đầy đủ các thủ tục liên thông dữ.

Kết quả thực hiện cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi có được lưu dưới dạng các thông tin chi tiết, tính đến tháng 6 năm 2022 đã tiếp nhận và cấp thẻ BHYT là : 1.131 thẻ cho trẻ dưới 6 tuổi.

Hướng dẫn cài đặt ứng dụng VssID cho người dân trên địa bàn quận là : 63.305 hồ sơ, tích hợp quá trình tham gia BHXH, BHYT và sử dụng ứng dụng trong việc đi khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế

(6) Hiện trạng hệ thống CNTT tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính của các đơn vị một cửa, các bộ phận chuyên môn: Đã khảo sát, tiến hành thực hiện giải quyết các dịch vụ công trực tuyến khi công dân có nhu cầu và đăng ký trên cổng dịch vụ công. 100% các hồ sơ đăng ký đã được giải quyết, hoàn thiện đúng quy định.

2.2. Rà soát, báo cáo tiến độ triển khai thực hiện Số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa tài liệu theo nội dung nhiệm vụ chỉ đạo tại Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 08/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phiên họp thường kỳ Chính phủ tháng 3/2022, trong đó, tập trung báo cáo:

- Số lượng máy tính, máy in đã được trang cấp phục vụ hệ thống CSDLQG về DC: 44 máy tính, 12 máy in; trong đó: Số máy còn hoạt động: 36 máy tính, 9 máy in; số máy không hoạt động: 8 máy tính, 3 máy in. Trang cấp: *03 bộ máy tính được trang cấp từ năm 2014 + 4 laptop + 1 bộ Dell) phục vụ cấp CCCD*. Số máy còn hoạt động: 5 máy tính, 1 máy in.

- Số lượng USB Token được cấp phát: 57 ; trong đó: số USB còn hoạt động: 56 chiếc.

- Triển khai rà soát, phân loại, kiểm đếm số lượng kết quả giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của quận và của phường là bản giấy từ 01/01/2014 đến hết ngày 31/12/2021

- Nguồn nhân lực phục vụ số hóa: Ủy ban nhân dân quận xây dựng dự án để thực hiện nhiệm vụ số hóa kết quả thủ tục hành chính.

2.3. Kết quả triển khai quy trình làm sạch dữ liệu thông tin tiêm chủng theo văn bản hướng dẫn số 2622/BYT-CNTT ngày 04/5/2022 của Bộ Y tế; kết quả triển khai 931/BYT-BH ngày 28/02/2022 của Bộ Y tế về độ dụng thẻ CCCD thay thế bảo hiểm xã hội phục vụ khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế, bệnh viện.

- Kết quả triển khai quy trình làm sạch dữ liệu thông tin tiêm chủng toàn quận.

Số người đã nhập liệu: 106.921

Số người chưa nhập liệu: 7.485

Số người đã được cấp hộ chiếu vắc xin: 35.959

Số người chưa được cấp hộ chiếu vắc xin: 78.377

- Khó khăn: Vẫn còn nhiều mũi tiêm chưa đồng bộ được vào dữ liệu dân cư quốc gia. Vẫn còn những thông tin nhập vào còn thiếu, chưa phù hợp, chưa đúng và chưa đảm bảo được việc liên thông dữ liệu này. Đây chính là khó khăn, hạn chế không chỉ của Trung ương mà còn của các địa phương...

2.4. Về nguồn nhân lực

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên 15 phường thành lập “Tổ công nghệ số cộng đồng” với sự tham gia của 75 đoàn viên thanh niên; với nhiệm vụ tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện chuyển đổi số.

- Nguồn nhân lực phục vụ dịch vụ công đã được lãnh đạo Công an quận quan tâm, bố trí. Tuy vậy, cán bộ có trình độ công nghệ thông tin hiện vẫn đang được sắp xếp theo quy định; đã bố trí cán bộ có trình độ nghiệp vụ chuyên ngành để nhận

công tác tại bộ phận một cửa.

- Lộ trình, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ đủ trình độ, năng lực để thực hiện công việc được giao theo thẩm quyền; bổ sung, sắp xếp, bố trí nguồn nhân lực phù hợp, đáp ứng yêu cầu công việc triển khai Đề án 06/CP: thực hiện khi có yêu cầu của Công an thành phố.

2.5. Về kinh phí, ngân sách đầu tư để triển khai

- Căn cứ vào Kế hoạch và đề xuất sau khi rà soát thực trạng việc đầu tư, Ban Chỉ đạo giao các đơn vị tham mưu, đề xuất và trên cơ sở hướng dẫn của cơ quan tài chính bố trí nguồn lực phục vụ thực hiện triển khai Đề án 06/CP theo lộ trình giải pháp đầu tư, đảm bảo quy định.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Nhận thức được tầm quan trọng của Đề án 06/CP, Ủy ban nhân dân quận Lê Chân đã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, từng bước đã đạt được những kết quả tích cực theo chỉ đạo của các cấp; trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị và sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, doanh nghiệp, người dân góp phần vào kết quả chung của Thành phố, địa phương. Công an quận Lê Chân là đơn vị thường trực xác định rõ tầm quan trọng, vai trò của Đề án 06 đối với sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn quận, đã làm tốt công tác phối hợp, chỉ đạo các lực lượng nhanh chóng, khẩn trương triển khai các nội dung thực hiện Đề án 06/CP. Lãnh đạo Ban Chỉ đạo, Công an quận thường xuyên quan tâm, chỉ đạo, đôn đốc các phòng, ban, ngành, đơn vị và lực lượng mà trọng tâm là lực lượng Cảnh sát QLHC về TTXH tiến hành thực hiện có hiệu quả các nội dung trọng tâm của đề án 06, đặc biệt là công tác cấp, quản lý căn cước công dân gắn chip tích hợp tài khoản xác thực danh danh điện tử phục vụ nhóm tiện ích công dân số; giải quyết các thủ tục đăng ký cư trú, đăng ký cấp, quản lý Căn cước công dân gắn chip tích hợp tài khoản định danh điện tử thông qua cổng dịch vụ công và thực hiện liên thông thủ tục hành chính phục vụ nhóm tiện ích giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; tiếp tục “làm sạch” thông tin công dân trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ nhóm tiện ích hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguy cơ; giải pháp, trong đó, tập trung vào các nội dung:

(1) Công an quận đã chỉ đạo lực lượng Cảnh sát QLHC về TTXH thông qua công tác tiếp công dân thực hiện tuyên truyền các nội dung phục vụ đề án 06/CP; tham gia vào tổ công tác thực hiện đề án 06/CP tại các phường; theo đó đã phối hợp với UBND các phường tổ chức tuyên truyền thông qua hệ thống loa phát thanh của phường, trực tiếp phối hợp với lực lượng cán bộ cơ sở bao gồm bí thư, tổ trưởng tổ dân phố để công dân hiểu và đồng tình, ủng hộ các nội dung thuộc Đề án 06/CP. Tuy

vậy, phần lớn công dân trên địa bàn đã quen với việc trực tiếp đến trụ sở Công an quận và công an các phường để hỏi về thủ tục, giấy tờ cần thiết để thực hiện các thủ tục hành chính có liên quan. Đặc biệt là công dân có độ tuổi cao, không am hiểu về công nghệ, không sử dụng điện thoại thông minh và các thiết bị khác như máy vi tính, laptop, máy tính bảng v.v...

(2) Hệ thống đường truyền hiện nay phần đa thời gian đáp ứng được tiên độ vận hành của đơn vị, tuy nhiên tình trạng mất kết nối vẫn thường xuyên xảy ra, gây khó khăn cho công tác của đơn vị cũng như gây bất tiện cho công dân

(3) Hiện nay, Công an quận đã bố trí 8 chỉ huy, cán bộ chiến sĩ thực hiện công tác cấp, quản lý căn cước công dân, bố trí 145 chỉ huy, cán bộ chiến sĩ thực hiện công tác đăng ký, quản lý cư trú. Tăng cường các đồng chí có trình độ Công nghệ thông tin thực hiện các nội dung công tác trên.

(4) Số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa: Chỉ đạo rà soát, thống kê, kiểm đếm số lượng kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của quận và 15 phường có phương án thực hiện số hóa cập nhật vào hệ thống phần mềm để tái sử dụng kết quả phục vụ quá trình quản lý nhà nước sau này. Hiện nay, đang triển khai thực hiện số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của quận và các phường từ năm 2015 đến năm 2021.

(5) Quy trình thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử được thực hiện như sau:

-Đối với công dân chưa có thẻ CCCD gắn chip: Tiến hành đồng thời làm thủ tục cấp CCCD và thủ tục cấp tài khoản định danh điện tử. Công dân cần mang CMND, CCCD đã được cấp gần nhất, các loại giấy tờ công dân đang có cần bổ sung vào tài khoản định danh điện tử - kèm bản photo (Bảo hiểm y tế, Giấy đăng ký xe, Giấy phép lái xe, Mã số thuế).

-Với công dân đã có thẻ CCCD gắn chip: Công dân đến Cơ quan công an làm thủ tục hồ sơ đăng ký cấp tài khoản định danh điện tử cần thực hiện các bước sau:

+ Công dân xuất trình thẻ CCCD gắn Chip còn hạn sử dụng.

+ Mang và photo các loại giấy tờ cần bổ sung vào tài khoản định danh điện tử (Bảo hiểm y tế, Giấy đăng ký xe, Giấy phép lái xe, Mã số thuế).

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Tiến độ triển khai nhiệm vụ theo lộ trình

- Ban Chỉ đạo tiếp tục chỉ đạo phòng, ban, ngành, các đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch và theo văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành.

- Tiếp tục thực hiện cấp căn cước công dân kết hợp thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân theo nội dung Thực hiện Kế hoạch số 322/KH-CAHP-PC06 ngày 25/3/2022 của Giám đốc CATP Hải Phòng về việc cấp thẻ Căn cước công dân và định danh điện tử cho công dân trên địa bàn thành phố Hải Phòng trong năm 2022, Công an quận đã xây dựng Kế hoạch số 43/KH-CALC-QLHC ngày 01/4/2022 về việc cấp CCCD gắn chip điện tử cho người từ đủ 14 tuổi trở lên.

- Tiếp tục thực hiện cấp tài khoản định danh điện tử cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận theo nội dung Công văn số 1490/UBND-VP ngày 7/6/2022 của UBND quận về việc tổ chức cấp tài khoản định danh điện tử cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị và quận có hộ khẩu thường trú trên địa bàn quận Lê Chân.

- Chỉ đạo Đội Cảnh sát QLHC về TTXH và Công an các phường rà soát, thu thập, cập nhật và kiểm tra, phúc tra thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (CSDLQG về DC) bảo đảm “đúng, đủ, sạch, sống” và làm giàu dữ liệu dân cư; tổ chức thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước công dân (CCCD) gắn chip điện tử cho công dân đủ điều kiện theo quy định.

- Tổ chức tuyên truyền việc sử dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử, ứng dụng VNEID trên địa bàn; hiện đang phối hợp rà soát, cập nhật thông tin về tiêm chủng Covid-19.

- Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 5 đến 11 tuổi trên địa bàn quận năm 2022 và cập nhật, quản lý đối tượng tiêm chủng trên phần mềm điện tử phục vụ Đề án 06/CP

- Hoàn thiện việc cập nhật thông tin đoàn viên lên hệ thống Phần mềm quản lý đoàn viên thuộc APP Thanh niên Việt Nam.

2. Đánh giá nguy cơ, tồn tại, khó khăn, vướng mắc

- Công tác cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân hiện nay đã được thực hiện cho Công dân đến làm căn cước công dân có gắn chip. Tuy vậy, đầu đọc thẻ căn cước công dân để tiến hành cấp tài khoản định danh điện tử hiện nay mới được cấp 02 chiếc, nếu thực hiện cao điểm, tăng cường vận động công dân tới cơ quan Công an để thực hiện cấp tài khoản định danh điện tử sẽ khó thực hiện được một cách nhanh chóng, đạt hiệu quả cao.

- Công dân đăng ký các thủ tục hành chính của ngành Công an tỉ lệ chưa cao, phần đông công dân vẫn trực tiếp đến Công an các phường và Công an quận để thực hiện các thủ tục về đăng ký cư trú, đăng ký cấp căn cước công dân..v..v..

3. Giải pháp

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp, ngành, đơn vị thuộc quận chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của cấp ngành đơn vị cấp trên triển khai, phối hợp tổ

chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch và theo văn bản chỉ đạo của đơn vị theo chức năng nhiệm vụ được phân công.

- Tăng cường hiệu quả của Tổ công nghệ số cộng đồng.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị các cấp, ngành quan tâm đầu tư trang bị cấp thêm đầu đọc thẻ CCCD phục vụ thu nhận hồ sơ xác thực định danh điện tử cho công dân đảm bảo hiệu quả cao.

- Có các biện pháp nhằm khắc phục tình trạng mất kết nối đường truyền, hệ thống để phục vụ công tác tiếp công dân.

- Tăng cường hướng dẫn các biện pháp tuyên truyền cho công dân hiểu biết và đăng ký sử dụng dịch vụ trên cổng dịch vụ công trực tuyến.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ 6 tháng đầu năm 2022, Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP quận Lê Chân báo cáo Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- CATP - Thường trực BCD “đề báo cáo”;
- Thường trực Quận ủy;
- Công an quận;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị quận;
- UBND 15 phường
- Lưu: VT, VHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Phiệt